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1. Eranskina. Gomendatutako umorezko albumak erakundez erakunde 

Oin oharretan, album zehatz batzuen euskarazko argitalpena aipatu da. 

GRETEL ikerketa taldea: 

 ¡De aquí no pasa nadie!, Isabel Minhós Martins, Takatuka. 

 ¡Es un libro!, Lane Smith, Océano. 

 ¡La auténtica historia de los tres cerditos!, Jon Scienzka, Lane Smith, Thule. 

 ¡Qué risa de huesos! Allan Ahlberg, Janet Ahlberg, Altea.1 

 Animales domésticos, Jean Lecointre, Ekaré. 

 Carta de las islas Baladar, Jacques Prévert, Kalandraka. 

 Con la cabeza en otra parte, André Bouchard, Quentin Blake, Combel. 

 Consejos para niñas pequeñas, Mark Twain, Vladimir Radunsky, Sexto Piso. 

 Críctor, Tomi Ungerer, Kalandraka. 

 Del cuidado de las ardillas, una guía práctica, Axel Scheffler, Barbara Fiore. 

 El Caballero impetuoso, Gilles Bachelet, Juventud. 

 El desván, Saki, Eduardo Ortiz, Yacaré. 

 El libro del cohete, Peter Newell, Thule. 

 El libro inclinado, Peter Newell, Aloe Azid, Thule. 

 El Lobo, el pato y el ratón, Marc Barnett, Jon Klassen, Edebé. 

 El ogro de Zeralda. Tomi Ungerer, Ekaré.2  

 El papagayo de Monsieur Hulot, David Merveille, Kalandraka. 

 El pequeño libro rojo, Phillipe Brasseur, Océano Travesía. 

 El ratón del señor Maxwell, Frank Asch, Devid Asch, Juventud. 

 En Matadegolla, Teresa Duran, Fil'Aram. 

 Finn Herman, Mats Leten, Hanne Bartholin, Libros del Zorro Rojo. 

 Flix, Tomi Ungerer, Ekaré. 

 Hambre de lobo, Éric Pintus, Remi Saillard, Océano Travesía. 

 Issun Boshi: el niño que no era mucho más alto que un pulgar, Icinori, Ekaré. 

 La pelota amarilla, Daniel Fehr, Bernardo P. Carvhalo. 

                                                           
1 Hau hezur pila! Janet Ahlberg, Allan Ahlberg, Ediciones Vascas. 
2 Zeraldaren erraldoia, Tomi Ungerer, Ikas. 
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 Las lavanderas locas, John Yeoman, Quentin Blake, Oceano travesía. 

 León de la biblioteca, Michelle Knudsen, Ekaré. 

 Lola se embala y otros cuentos terribles, Wilfried von Bredon, Anke Kuhl, 

Takatuka. 

 Lola se va a África, Anne Villeneuve, BiraBiro. 

 Los cinco horribles, Wolf Erlbruch, Juventud. 

 Los cuentos entre bambalinas, Gilles Bachelet, Thule.  

 Los fantasmas no llaman a la puerta, Eulàlia Canal, Algar.3 

 Los tres cerditos, David Wiesner, Juventud.  

 Los tres lobitos y el cochino feroz, Eugene Trivizan, Helen Oxenbury, Ekaré. 

 Macavity, el gato misterioso, T.S. Elliot, Arthur Robins, Lata de Sal "Gats". 

 Madrechillona, Jutta Bauer, Lóguez. 

 Manual de calcetines salvajes, Pablo Prestifilippo, Faktoría K de libros. 

 Max, el artista, Marion Denchars, Maeva. 

 Mi gatito es el más bestia, Gilles Bachelet, RBA.4 

 Nueve formas de no pisar un charco, Sussanna Isern, María Girón, Takatuka. 

 Olivia y las princesas, Ian Falconer, FCE. 

 Perrier, un cerdito muy fino, Elizabeth Spurr, Martín Matje, Juventud. 

 Qué leen los animales antes de dormir, Noé Carlain, Nicolas Duffaut, Juventud. 

 Ser o no ser una manzana, Shinsuke Yoshitake, Libros del Zorro Rojo. 

 Sr. Minino, David Wiesner, Océano Travesía. 

 Un sopar de por, Meritxell Martí, Cruïlla. 

Galtzagorri Elkartea: 

 Arraroa, Ainara Azpiazu, Paula Estévez, Pamiela. 

 Askaria parkean, Pablo Albo, Cecilia Moreno, Narval. 

 Emilek igeltsua nahi du, Vincent Cuvellier, Ronan Badel, Kalandraka. 

 Gaiztoak, Clotilde Perrin, Maeva. 

 Hariaren gainean, Séverine Vidal, Louis Thomas, Ttarttalo. 

 Ipuinak nahasten, Gianni Rodari, Alessandro Sanna, Kalandraka. 

                                                           
3 Mamuek ez dute atea jotzen, Eulàlia Canal, Algar. 
4 Nire katua, munduko kaikuena, Gilles Bachelet, Alberdania. 
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 Istorio bat, Marianna Coppo, Kalandraka. 

 Lagun berriak, Tomi Ungerer, Kalandraka. 

 Moko txiki, Leire Bilbao, Maite Mutuberria, Pamiela. 

 Neu naiz indartsuena, Mario Ramos, Ttarttalo. 

 Nork itzali ditu nire kandelak?, Ilan Brenman, Magali Le Huche, Ibaizabal. 

 Printzesek ere puzker egiten dute, Ilan Brenman, Ionit Zilberman, Algar. 

 Txokolata, Marisa Nuñez, Helga Bansch, Txalaparta. 

 Urakan neskatila eta belaki mutikoa, Ilan Brenman, Lucía Serrano, Algar. 

Canal Lector erakundea: 

 ¡La auténtica historia de los tres cerditos!, Jon Scieszka, Lane Smith, Thule. 

 ¡No abras este libro!, Michaela Muntean, Pascal Lemaitre, Entrelibros. 

 ¡Que viene el lobo!, Cédric Ramadier, Vincent Bourgeau, Lóguez. 

 ¡Si no comí nada!, Mar Benegas, Andreu Llinàs, Combel. 

 ¡Ya viene la novia!, Beatrice Masini, Anna Laura Cantone, Laberinto. 

 ¿Quién habla?, Taro Gomi, Faktoría K de Libros. 

 365 pingüinos, Jean-Luc Fromental, Joëlle Jolivet, Kókinos. 

 Advertencia: ¡No abras este libro!, Adam Lehrhaupt, Matthew Forsythe, 

Juventud. 

 Amelia quiere un perro, Tim Bowley, André Neves, Kalandraka. 

 Aventuras de una nariz, Viviane Schwarz, Lumen. 

 Ay, pobre chico, Elanna Allen, La Casita Roja. 

 Beto y el cesto de los deseos, Linda Quilt, Rotraut Susanne Berner, Siruela. 

 Cosas que no hacen los mayores, Davide Cali, Benjamín Chaud, Nube Ocho. 

 Críctor, Tomi Ungerer, Kalandraka. 

 Del cuidado de las ardillas. Una guía práctica, Axel Scheffler, Barbara Fiore. 

 Doña Eremita sobre ruedas, Quentin Blake, Ekaré. 

 El apestoso Hombre Queso y otros cuentos maravillosamente estúpidos, Jon 

Scieszka, Lane Smith, Thule. 

 El cartero simpático, Janet Ahlberg, Allan Ahlberg, Destino. 

 El conejo más rápido del mundo, Javier Sáez Castán, Océano. 

 El contador de cuentos, Saki, Alba Marina Rivera, Ekaré. 
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 El Dinosaurio, el príncipe, la niña y su mamá, Miguel Rojo, Carlos Álvarez 

Cabrero, Pintar-Pintar. 

 El hombre de la luna, Simon Bartram, La  Galera. 

 El huésped dudoso, Edward Gorey, Libros del Zorro Rojo. 

 El libro del cohete, Peter Newell, Thule. 

 El libro inclinado, Peter Newell, Aloe Azid, Thule. 

 El niño con bigote, Esteban Cabezas, Alejandra Acosta, Fondo de Cultura 

Económica. 

 El oso y el cuervo, Monika Klose, André da Loba, OQO Editora. 

 El pastel revoltoso, Jeanne Willis, Korky Paul, Océano. 

 El pequeño libro rojo, Philippe Brasseur, Océano Travesía. 

 El señor TOP, Fernando Krahn, Fernando Krahn, Faktoría K de Libros. 

 Ernesto buenos días, José Campanari, Joâo Vaz de Carvalho, OQO Editora. 

 Este no es mi bombín, Jon Klassen, Milrazones. 

 Fulanito de Tal, Philippe Corentin, Corimbo. 

 Giotto. La oruga, Luca Blengino, Marco Paschetta, Bang. Ediciones. 

 Hambre canina, Antonio Santos, Nostra. 

 Hambre de lobo, Éric Pintus, Remi Saillard, Océano Travesía. 

 Héctor, El hombre extraordinariamente fuerte, Magali Le Huche, Adriana 

Hidalgo Editora. 

 Humberto Horacio Herminio Bobton-Trent, Lauren Child, Serres. 

 Jorge y el pequeño caballero, Ronda Armitage, Arthur Robins, Blume. 

 La alfombra voladora de Brunilda, Valerie Thomas, Korky Paul, Blume. 

 La carta de la señora González, Sergio Lairla, Ana G. Lartitegui, A Buen Paso. 

 La historia de la manzana roja, Jan Lööf, Kalandraka. 

 La mansión misteriosa, Carmen Gil Martínez, Riki Blanco, Combel. 

 La ovejita que vino a cenar, Steve Smallman, Joelle Dreidemy, Penguin Random 

House. 

 La vaca del brik de leche, Sophie Adriansen, Mayana Itoïz, BiraBiro. 

 La vaca en la baca, José Luis Berenguer Navarro, Edelvives. 

 Los tres lobitos y el Cochino Feroz, Eugene Trivizas, Helen Oxenbury, Ekaré. 

 Los vecinos de la c/ Quiénsabe, Cristina Zafra, Comanegra. 
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 Lucas, Tony Bradman, Tony Ross, Océano. 

 Mamá fue pequeña antes de ser mayor, Valerie Larrondo, Claudine Desmarteau, 

Kókinos. 

 Marisela y el pelirrojo, Geovanys F. García, André Letria, OQO Editora. 

 Me gusta el chocolate, Davide Calì, Evelyn Daviddi, Faktoría K de Libros. 

 Mi papá, Coralie Saudo, Kris Di Giacomo, Kókinos. 

 No te vayas..., Gabriela Keselman, Gabriela Rubio, Kókinos. 

 Nublado con probabilidades de albóndigas, Judi Barrett, Ron Barrett, Corimbo. 

 Operación Fracaso,  Jeanne Willis, Penny Dann, SM. 

 Pequeño Vampiro y la sopa de caca, Joann Sfar, Océano. 

 Petra, Helga Bansch, OQO Editora. 

 Plutón sale de paseo, Agustín Comotto, Thule. 

 Qué leen los animales antes de dormir, Noé Carlain, Nicolas Duffaut, Juventud. 

 Roni, Txabi Arnal, Julio Antonio Blasco, La Guarida. 

 Soñario, Javier Sáez Castán, Océano. 

 Sr minino, David Wiesner, Océano Travesía. 

 Tarzana, Babette Cole, Destino. 

 Un rey de quién sabe dónde, Ariel Abadi, A Fin de Cuentos.5 

 Una casa a medida, Daniela Kulot-Frisch, Faktoría K de Libros. 

 Una historia de narices, Anna Obiols Llopart, Subi, La osa menor. 

 Vida secreta de las mamás, Beatrice Masini, Alina Marais, Ediciones del 

Laberinto. 

 Yo quiero mi gorro, Jon Klassen, Milrazones. 

  

                                                           
5 Batek-daki-nongo erregea, Ariel Abadi, A Fin de Cuentos. 
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2. Eranskina. EAEko udal liburutegietan eskura daitezkeen album zerrenda 

 ¡De aquí no pasa nadie!, Isabel Minhós Martins, Takatuka. 

 ¡Es un libro!, Lane Smith, Océano. 

 ¡La auténtica historia de los tres cerditos!, Jon Scienzka, Lane Smith, Thule. 

 ¡No abras este libro!, Michaela Muntean, Pascal Lemaitre, Entrelibros. 

 ¡Qué risa de huesos! Allan Ahlberg, Janet Ahlberg, Altea.6 

 ¡Que viene el lobo!, Cédric Ramadier, Vincent Bourgeau, Lóguez. 

 ¡Si no comí nada!, Mar Benegas, Andreu Llinàs, Combel. 

 365 pingüinos, Jean-Luc Fromental, Joëlle Jolivet, Kókinos. 

 Advertencia: ¡No abras este libro!, Adam Lehrhaupt, Matthew Forsythe, 

Juventud. 

 Animales domésticos, Jean Lecointre, Ekaré. 

 Arraroa, Ainara Azpiazu, Paula Estévez, Pamiela. 

 Askaria parkean, Pablo Albo, Cecilia Moreno, Narval. 

 Ay, pobre chico, Elanna Allen, La Casita Roja. 

 Beto y el cesto de los deseos, Linda Quilt, Rotraut Susanne Berner, Siruela. 

 Carta de las islas Baladar, Jacques Prévert, Kalandraka. 

 Con la cabeza en otra parte, André Bouchard, Quentin Blake, Combel. 

 Consejos para niñas pequeñas, Mark Twain, Vladimir Radunsky, Sexto Piso. 

 Cosas que no hacen los mayores, Davide Cali, Benjamín Chaud, Nube Ocho. 

 Críctor, Tomi Ungerer, Kalandraka. 

 Del cuidado de las ardillas, una guía práctica, Axel Scheffler, Barbara Fiore. 

 El apestoso Hombre Queso y otros cuentos maravillosamente estúpidos, Jon 

Scieszka, Lane Smith, Thule. 

 El Caballero impetuoso, Gilles Bachelet, Juventud. 

 El cartero simpático, Janet Ahlberg, Allan Ahlberg, Destino. 

 El conejo más rápido del mundo, Javier Sáez Castán, Océano. 

 El desván, Saki, Eduardo Ortiz, Yacaré. 

 El hombre de la luna, Simon Bartram, La  Galera. 

 El libro del cohete, Peter Newell, Thule. 

                                                           
6 Hau hezur pila! Janet Ahlberg, Allan Ahlberg, Ediciones Vascas. 
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 El libro inclinado, Peter Newell, Aloe Azid, Thule. 

 El Lobo, el pato y el ratón, Marc Barnett, Jon Klassen, Edebé. 

 El niño con bigote, Esteban Cabezas, Alejandra Acosta, Fondo de Cultura 

Económica. 

 El ogro de Zeralda. Tomi Ungerer, Ekaré.7  

 El papagayo de Monsieur Hulot, David Merveille, Kalandraka. 

 El pastel revoltoso, Jeanne Willis, Korky Paul, Océano. 

 El pequeño libro rojo, Philippe Brasseur, Océano Travesía. 

 El ratón del señor Maxwell, Frank Asch, Devid Asch, Juventud. 

 El señor TOP, Fernando Krahn, Fernando Krahn, Faktoría K de Libros. 

 Emilek igeltsua nahi du, Vincent Cuvellier, Ronan Badel, Kalandraka. 

 Este no es mi bombín, Jon Klassen, Milrazones. 

 Finn Herman, Mats Leten, Hanne Bartholin, Libros del Zorro Rojo. 

 Gaiztoak, Clotilde Perrin, Maeva. 

 Hambre canina, Antonio Santos, Nostra. 

 Hambre de lobo, Éric Pintus, Remi Saillard, Océano Travesía. 

 Hariaren gainean, Séverine Vidal, Louis Thomas, Ttarttalo. 

 Humberto Horacio Herminio Bobton-Trent, Lauren Child, Serres. 

 Ipuinak nahasten, Gianni Rodari, Alessandro Sanna, Kalandraka. 

 Issun Boshi: el niño que no era mucho más alto que un pulgar, Icinori, Ekaré. 

 Istorio bat, Marianna Coppo, Kalandraka. 

 La carta de la señora González, Sergio Lairla, Ana G. Lartitegui, A Buen Paso. 

 La historia de la manzana roja, Jan Lööf, Kalandraka. 

 La ovejita que vino a cenar, Steve Smallman, Joelle Dreidemy, Penguin Random 

House. 

 La pelota amarilla, Daniel Fehr, Bernardo P. Carvhalo. 

 La vaca del brik de leche, Sophie Adriansen, Mayana Itoïz, BiraBiro. 

 Lagun berriak, Tomi Ungerer, Kalandraka. 

 Las lavanderas locas, John Yeoman, Quentin Blake, Oceano travesía. 

                                                           
7 Zeraldaren erraldoia, Tomi Ungerer, Ikas. 
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 Lola se embala y otros cuentos terribles, Wilfried von Bredon, Anke Kuhl, 

Takatuka. 

 Lola se va a África, Anne Villeneuve, BiraBiro. 

 Los cinco horribles, Wolf Erlbruch, Juventud. 

 Los cuentos entre bambalinas, Gilles Bachelet, Thule.  

 Los fantasmas no llaman a la puerta, Eulàlia Canal, Algar.8 

 Los tres cerditos, David Wiesner, Juventud.  

 Los tres lobitos y el cochino feroz, Eugene Trivizan, Helen Oxenbury, Ekaré. 

 Los vecinos de la c/ Quiénsabe, Cristina Zafra, Comanegra. 

 Lucas, Tony Bradman, Tony Ross, Océano. 

 Madrechillona, Jutta Bauer, Lóguez. 

 Mamá fue pequeña antes de ser mayor, Valerie Larrondo, Claudine Desmarteau, 

Kókinos. 

 Manual de calcetines salvajes, Pablo Prestifilippo, Faktoría K de libros. 

 Marisela y el pelirrojo, Geovanys F. García, André Letria, OQO Editora. 

 Max, el artista, Marion Denchars, Maeva. 

 Me gusta el chocolate, Davide Calì, Evelyn Daviddi, Faktoría K de Libros. 

 Mi gatito es el más bestia, Gilles Bachelet, RBA.9 

 Mi papá, Coralie Saudo, Kris Di Giacomo, Kókinos. 

 Moko txiki, Leire Bilbao, Maite Mutuberria, Pamiela. 

 Neu naiz indartsuena, Mario Ramos, Ttarttalo. 

 No te vayas..., Gabriela Keselman, Gabriela Rubio, Kókinos. 

 Nork itzali ditu nire kandelak?, Ilan Brenman, Magali Le Huche, Ibaizabal. 

 Nublado con probabilidades de albóndigas, Judi Barrett, Ron Barrett, Corimbo. 

 Nueve formas de no pisar un charco, Sussanna Isern, María Girón, Takatuka. 

 Olivia y las princesas, Ian Falconer, FCE. 

 Perrier, un cerdito muy fino, Elizabeth Spurr, Martín Matje, Juventud. 

 Printzesek ere puzker egiten dute, Ilan Brenman, Ionit Zilberman, Algar. 

 Qué leen los animales antes de dormir, Noé Carlain, Nicolas Duffaut, Juventud. 

 Roni, Txabi Arnal, Julio Antonio Blasco, La Guarida. 

                                                           
8 Mamuek ez dute atea jotzen, Eulàlia Canal, Algar. 
9 Nire katua, munduko kaikuena, Gilles Bachelet, Alberdania. 
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 Ser o no ser una manzana, Shinsuke Yoshitake, Libros del Zorro Rojo. 

 Soñario, Javier Sáez Castán, Océano. 

 Sr. Minino, David Wiesner, Océano Travesía. 

 Tarzana, Babette Cole, Destino. 

 Txokolata, Marisa Nuñez, Helga Bansch, Txalaparta. 

 Una casa a medida, Daniela Kulot-Frisch, Faktoría K de Libros. 

 Una historia de narices, Anna Obiols Llopart, Subi, La osa menor. 

 Urakan neskatila eta belaki mutikoa, Ilan Brenman, Lucía Serrano, Algar. 

 Vida secreta de las mamás, Beatrice Masini, Alina Marais, Ediciones del 

Laberinto. 

 Yo quiero mi gorro, Jon Klassen, Milrazones. 


